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Anotace

Tématem předkládané diplomové práce jsou numerické simulace magnetoakustických

vln ve sluneční koróně v souvislosti s rekonexí magnetického pole. V první části práce

je věnována pozornost základnímu popisu Slunce a jeho atmosféry a dějů, které v ní

probíhají. Další části jsou věnovány popisu rekonexe magnetického pole a popisu slu-

nečních erupcí, probíhajících ve sluneční koróně v souvislosti s mechanizmy rekonexe

magnetického pole. Poté je pozornost zaměřena na oscilace a vlny v plazmatu. Poslední

část je věnována simulacím možnosti spuštění rekonexe magnetického pole pomocí osci-

lací a vln v Harrisově proudové vrstvě. Numerické simulace jsou realizovány v programu

FLASH 3.3.

Abstract

The topic of the master thesis are the numerical simulations of magnetoacoustic waves

in the solar corona in relation to the reconnection of magnetic field. The first part is

devoted to the basic description of the Sun, its atmosphere and the processes that occur

in it. Other sections are devoted to the description of reconnection of magnetic field

and the description of solar flares taking place in the solar corona in relation to the

mechanisms of magnetic field reconnection. Then the attention is focused on plasma

waves and oscilations. The last section aims to simulate the startup options of the

reconnection of magnetic field by oscillations and waves in the Harris current-sheet.

Numerical simulations are implemented in FLASH 3.3.
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1 Úvod

Existence jevu nazývaného ”rekonexe magnetického pole“ v plazmovém prostředí, ji

řadí mezi důležité jevy přispívající k vysvětlení procesů probíhajících ve slunečním pla-

zmatu. Představa o rekonexi se vyvíjela a stále vyvíjí skrze pokroky v pozorování i díky

počítačovým simulacím. V plazmatu nastává i mnoho jiných procesů mimo rekonexe,

ale rekonexe je důležitý jev, kterým je možno vysvětlit přeměny energie magnetického

pole ve slunečním plazmatu, na energie jiných druhů [1].

Mnoho jevů týkajících se rekonexe magnetického pole zůstává stále neobjasněno.

Jedním z nich je mechanizmus, který je jejím spouštěčem. Jedním z možných spouštěcích

mechanizmů by mohlo být vlnění, které se v plazmatu šíří. Energie se ve slunečních

koronálních smyčkách se šíří pomocí rázových vln. Tyto vlny mohou vzniknout díky

impulzu, jehož příčinou by mohla být právě rekonexe magnetického pole. Zároveň by

mohly být tyto vlny jejím spouštěčem, což je předmětem studia v této práci.
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2 Slunce

Slunce je hvězda nacházející se na hlavní posloupnosti HR diagramu. Skládá se z io-

nizovaného plynu (plazmatu) složeného převážně z vodíku (92,1 %) a helia (7,8 %).

Vzniklo před 4,6 miliardami let a v porovnání s ostatními hvězdami v naší Galaxii patří

do středně staré skupiny hvězd. Jeho hmotnost a svítivost je však větší než u většiny

hvězd v naší Galaxii. Vzdálenost mezi Zemí a Sluncem je přibližně 150 milionů kilome-

trů. Světlo dosáhne povrchu Země za zhruba 8 minut. Průměr Slunce je 1 391 684 km,

což je přibližně 109 krát větší průměr než má Země. Objem má zhruba 1 300 000

násobně větší. Celkově Slunce obsahuje okolo 99,8 % hmotnosti sluneční soustavy [2].

Teplota povrchu Slunce je 5 780 K, teplota v jádře přibližně 15 milionů K, zářivý

výkon 3,846 · 1026 W. Zdrojem energie je jaderná syntéza, při které se za každou sekundu

sloučí v jádru Slunce 700 milionů tun vodíku na hélium v tzv. proton – protonovém

cyklu.

Stavba Slunce se dělí na neviditelnou (tu, kterou nelze přímo pozorovat) část – nitro,

a na pozorovatelnou část – atmosféru. V nitru je soustředěno 99 % veškeré hmotnosti

Slunce. Z toho vyplývá, že vnitřek Slunce má velkou hustotu. Sluneční atmosféra je

velmi řídká. Gravitační síla způsobená vlastní hmotou (působící do středu Slunce) je v

rovnováze s tlaky plazmatu a záření (působícími proti gravitaci) [7].

Slunce zásobuje povrch Země teplem a světlem. Na sluneční energii jsou závislé

téměř všechny procesy, které na Zemi probíhají. Je na ní závislé podnebí, změny počasí

i teploty, významně se podílí na přílivu a odlivu moří. Pomáhá udržet na zemském

povrchu vodu v kapalném skupenství, je klíčovým faktorem pro fotosyntézu rostlin a

umožňuje živočichům vidět. Zemská atmosféra propouští jen část spektra slunečního

záření – všechny složky viditelného spektra, část ultrafialového, infračerveného a radi-

ového záření [2].

2.1 Sluneční plazma

Ve slunečním plazmatu se vytvářejí nejrůznější lineární a plošné útvary jako jsou plazmová

vlákna a proudové vrstvy. Nabité částice mohou v plazmatu jednak rotovat kolem mag-

netických indukčních čar a jednak driftovat napříč magnetickému poli. V plazmatu

se může šířit velké množství nejrůznějších nízkofrekvenčních i vysokofrekvenčních vln.

Tyto vlny jsou ve slunečním plazmatu také snadno generovány. Více o plazmatu lze
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nalézt v literatuře [4, 17].

2.2 Struktura Slunce

Díky výzkumu víme, že Slunce není pouhá jednolitá koule plazmatu, ale skládá se z

několika vrstev odlišných vlastností, ve kterých probíhají různé procesy. Podle součas-

ných výzkumů a modelů slunečního nitra, které jsou v souladu s tím, co je pozorováno,

je sluneční těleso složeno ze tří základních vrstev (viz obr. 1):

1. jádra

2. vrstvy zářivé rovnováhy

3. konvektivní vrstvy

Obrázek 1: Řez strukturou Slunce. Převzato a upraveno z [9].
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2.3 Sluneční atmosféra

Slunce nemá pevný povrch, jeho hranice se musí stanovit na základě opticky definované

hranice. Pro určení se používá veličina zvaná optická hloubka. Udává množství pohlce-

ného světla, které odpovídá optické tloušťce atmosféry. Někdy se udává, že atmosféra

Slunce, viz obr. 2, začíná zhruba 300 km pod vnějším okrajem fotosféry. Oblasti pod

touto hranicí patří k nitru Slunce. Do atmosféry můžeme nahlédnout, uniká z ní část

fotonů, do nitra Slunce vidět nemůžeme, neunikají z něj žádné fotony [5]. Sluneční

atmosféra je složena z těchto vrstev:

1. fotosféry

2. chromosféry

3. koróny

Obrázek 2: Složení sluneční atmosféry. Převzato a upraveno z [3].
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2.3.1 Fotosféra

Fotosféra je nejnižší nejhustší a nejchladnější vrstvou sluneční atmosféry. Je označována

jako viditelný sluneční povrch. Z fotosféry uniká do okolního vesmíru převážná část

sluneční energie ve formě elektromagnetického záření, především světla, a z menší části

infračerveného záření. Teplota na spodní vrstvě fotosféry je asi 7000 K. V nejvyšší části

fotosféry, kde již fotosféra přechází v chromosféru, je teplota kolem 4300 K [7].

Jde o vrstvu, v porovnání s rozměry celého Slunce velmi tenkou. Její tloušťka je

jen asi 300 km. Celý povrch fotosféry pokrývají stoupající a klesající proudy plazmatu.

Tento jev se nazývá granulace.

Granulace

Granulaci lze pozorovat jako jemnou síť tmavších a světlejších skvrnek po celém povrchu

Slunce (viz obr. 3).

Obrázek 3: Granulace. Převzato a upraveno z [7].

Tento jev je projevem proudění slunečního plazmatu v konvektivní vrstvě. Jasnější

skvrnky představují vrcholky vzestupných proudů, které do fotosféry přinášejí teplejší

plazma z podpovrchových vrstev. Ve fotosféře se vytváří pozorovatelné spojité a čárové

sluneční spektrum. Při pozorování fotosféry v bílém světle se povrch jeví zrnitý. Tato

jasná zrna, zvaná granule, jsou proudy horkých plynů vynášejících se do fotosféry prou-

děním (konvekcí) z nitra.
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Obrázek 4: Struktura sluneční skvrny a porovnání velikosti skvrny s velikostí Země. Převzato a upra-

veno z [35].

Sluneční skvrny

Mnohem známějšími a výraznějšími útvary pozorovatelnými ve fotosféře jsou sluneční

skvrny (viz obr. 4). Původcem skvrn je magnetické pole a zejména vychlípená podfoto-

sférická smyčka. V místě kde smyčka protne fotosféru, vytvoří se oblast, kde magnetické


[…]

+

ϱ0gλ

2

}
exp

(
−2

y

λ

)
+ p0. (46)

Na obrázcích 42 a 50 jsou po zavedení gravitačního pole ve studované oblasti dobře

patrné změny vzhledem k oblasti bez gravitačního pole.

Na obrázku 34 oproti obrázku 43 se stejnou hodnotou rezistivity, ale bez gravitačního

pole, jsou v proudové vrstvě patrné vyšší hodnoty hustoty.

Vlna směřující do oblasti vyšších hustot (směrem dolů) je více deformovaná než vlna,

která směřuje do oblasti nižších hustot (směrem vzhůru). Vlna se také vlivem gravitace

šíří ve směru osy y pomaleji, což je možné vidět při porovnání obrázku 42, kde je
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ve struktuře plazmatu zavedena gravitace a obrázku 33, kde gravitace zavedena není.

Výchylky vlny jsou ale v kladném i záporném směru osy x větší viz obr. 44 (struktura

plazmatu s gravitačním polem) oproti 35 (struktura plazmatu bez gravitačního pole).

Na obrázku 44 můžeme vidět, že dochází k vytvoření vlny, která se šíří v kladném i

záporném směru osy y, toto šíření je však vlivem gravitace nerovnoměrné.

Na zobrazených silokřivkách magnetického pole je také patrný rychlejší průběh jejich

rekonexí ve struktuře plazmatu s gravitačním polem (viz porovnání na obr. 34 a 43).

Když porovnáme tlaky pro stejnou rezistivitu a časy, tak v případě gravitace vidíme

rozdíl. V čase t = 3 s na obr. 49 je vidět rozdílné hodnoty tlaku oproti obrázku 40

bez gravitace. V případu bez gravitace nejprve dochází v čase t = 3 s ke zvýšení tlaku

uprostřed pulzu a poté k jeho snížení.

V obou případech výpočtů (s gravitací i bez gravitace) je vlna tlumena vlivem

rezistivity. Její energie se částečně mění na teplo, které ohřívá okolní plazma.
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Obrázek 42: Časový vývoj hustoty v proudové vrstvě s konturami magnetických silokřivek a se zave-

deným gravitačním polem. Rezistivita = 0,05.
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Obrázek 43: Časový vývoj hustoty v proudové vrstvě s konturami magnetických silokřivek a se zave-

deným gravitačním polem. Rezistivita = 0,1.
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Obrázek 44: Časový vývoj hustoty v proudové vrstvě s konturami magnetických silokřivek a se zave-

deným gravitačním polem. Rezistivita = 0,5.
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Obrázek 45: Časový vývoj hustoty v proudové vrstvě s vektory rychlosti a se zavedeným gravitačním

polem. Rezistivita = 0,05.
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Obrázek 46: Časový vývoj hustoty v proudové vrstvě s vektory rychlosti a se zavedeným gravitačním

polem. Rezistivita = 0,1.
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Obrázek 47: Časový vývoj hustoty v proudové vrstvě s vektory rychlosti a se zavedeným gravitačním

polem. Rezistivita = 0,5.
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Obrázek 48: Časový vývoj tlaku v proudové vrstvě se zavedeným gravitačním polem. Rezistivita =

0,05.
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Obrázek 49: Časový vývoj tlaku v proudové vrstvě se zavedeným gravitačním polem. Rezistivita =

0,1.
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Obrázek 50: Časový vývoj tlaku v proudové vrstvě se zavedeným gravitačním polem. Rezistivita =

0,5.
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7 Závěr

V rámci této diplomové práce byly provedeny numerické simulace v programu FLASH

3.3 s pomocí Adaptive Mash Refinement. Poté bylo, v programu IDL, provedeno vyge-

nerování 3×3 série obrázků pro různé hodnoty rezistivity a pro strukturu plazmatu bez

gravitačního pole a pro strukturu plazmatu se zavedeným gravitačním polem. Ověřili

jsme, že vlna způsobená perturbací, vyvolanou ve výšce 30 Mm nad povrchem Slunce,

může vyvolat v proudové vrstvě rekonexi magnetického pole a tím uvolnit nashromáž-

děnou magnetickou energii.

Proces rekonexe mag. pole může také vysvětlit vznik dalších erupcí vzdálených od

prvotní erupce skrze šířící se erupční rázovou vlnou ve sluneční koróně. A naopak, že

šíření rázové vlny může být ovlivněno přítomností proudových vrstev.

Na vygenerovaných obrázcích bylo možné pozorovat magnetoakustické vlny v sausage

módu šířící se proudovou vrstvou. Dále jsme ověřili že rychlost probíhající rekonexe v

proudové vrstvě závisí na hodnotě rezistivity v plazmatu a přítomnosti gravitačního

pole. Na vygenerovaných obrázcích jsou také vidět různé průběhy postupujících vln,

které spolu můžeme srovnávat. Jsou zde vidět i časové průběhy tlaku v plazmatu, v

závislosti na nastavené rezistivitě a gravitačním poli.

Jevy související se Sluneční atmosférou, jako je šíření vln a oscilací ve vyšších vrst-

vách sluneční atmosféry, jsou v astrofyzice aktuálně zkoumanými záležitostmi. Foto-

grafie eruptivních procesů na Slunci pořízených z kosmických sond jsou porovnávány s

numerickými simulacemi. Právě numerické simulace nám mohou poskytnout výsledky,

které pomáhají pochopit děje probíhající na Slunci a ověřit mechanizmy těchto dějů v

pozemských podmínkách. Výzkum problematiky možnosti spuštění rekonexe magnetic-

kého pole pomocí vln v plazmatu sluneční koróny, mohou pomoci např. i při vyvíjení

zařízení pro termojadernou fúzi. Pokroky ve výzkumu mechanizmu rekonexe magnetic-

kého pole, jako jevu způsobujícího sluneční erupce a CME, jsou důležité také např. pro

předpovídání tzv. kosmického počasí.
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