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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Numerické simulace magnetoakustických vln
ve sluneční koróně

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce se zabývá šířením magnetohydrodynamických vln a rekonexemi magnetických indukčních čar
ve sluneční atmosféře a s tím spojenými jevy, především ohříváním koróny. Jde o aktuální téma
astrofyziky s mnoha otevřenými otázkami. V první části jsou uvedeny některé informace o sluneční
atmosféře a slunečních erupcích. Zároveň je dán přehled o základních modelech rekonexe a módech
magnetoakustických vln. Ve druhé části jsou provedeny numerické simulace vývoje těchto vln ve
sluneční koróně pomocí programu FLASH, uzpůsobenému k řešení soustav parciálních
diferenciálních rovnic, majících tvar rovnic kontinuity. Výsledky simulací ve formě grafických
výstupů jsou autorem nakonec podrobně analyzovány.
Práce má dobrou grafickou úroveň, občas se ovšem vyskytují drobné chyby a překlepy, např. splývání
slov. U matematických vztahů postrádám důsledný popis vystupujících veličin (viz např. rovnice na
str. 21). Autor čerpal z více zdrojů různého zaměření, text je tak na některých místech poněkud
nevyrovnaný a neuspořádaný. (Např. se zbytečně opakují rovnice (6,7) a (14). Na str. 42 se ve dvou
následujících odstavcích zmiňují parametry λx, λy.)
I přes některé nedostatky hodnotím práci pozitivně. Téma, kterému se autor věnoval, je po fyzikální a
matematické stránce značně náročné a nelze předpokládat jeho plné zvládnutí v omezeném čase.

Některé konkrétní připomínky:
23: Z výrazu pro kinetickou energii v rovnici (6) vypadla hustota ρ. Značení rychlostí z obr. (15)
neodpovídá značení z rovnice (5).
345: Ve zvukových vlnách probíhá příčné vlnění?
34-35: Linearizaci rovnic (15-18) je ještě nutné doplnit předpokladem vlnové závislosti poruchových
veličin. V rovnicích (25,26) by člen )( 2

A
2
s vc + měl být ve druhé mocnině.

Mají rovnice na str. 42 a obrázek 30 na str. 43, resp. rovnice (39) na str. 46, stejně orientované

souřadnice x,y ?

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Str. 10: Jak je definována veličina optická hloubka ?

Str. 12: Proč magnetické pole ve slunečních skvrnách zabraňuje výstupu plazmatu na povrch?

Str. 15: Co značí římské číslice v označení prvků (např. Fe X)?

Str. 32: Zasáhly erupce z let 2001 a 2003 Zemi?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 18. 8. 2014 doc. RNDr. J. Blažek, CSc., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce